

## GAZETA KORRESPONDENTA

## WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 10. SIERPNIĄ ROKU 1798. W PIĄTEK.

z Londynu dnia 24. Lipca.

Kapitan Grey z okrętu *miasto Paryż*, przywoził do admiralicy depesze od Lorda *St. Vincent*, które pierwszych dni lipca są datowane. Donoszą one tylko o połączeniu się eskadry kapitana *Trawbridge* z flotą *Nelsona*. Za przybyciem kapitana *Grey*, rozeszła się wiadomość o wzięciu w niewolę *G. Buonaparte*, która tak dalece utrzymywana była, iż w *Plymouth* z tego powodu w dzwony uderzono. Więść ta iednak pokazała się potem fałszywą. Rząd iednak nie traci nadziei o pomyślności wyprawy swoiey. — Admirał *St. Vincent* zawsze przed *Cádiz* stoi. — *Z Lizbony* miała wypłynąć eskadra *Portugalska* dla złączenia się z flotą admirała *Nelsona*. — W mieiącach *Czerwcu*, *Lipcu* i *Sierpniu*, zazwyczaj na morzu *Lewantkim* stałe wieją wiatry połnocne i połnocno-wschodnie, tak dalece, iż w 10. dniach można stanąć w *Alexandryi Egipskiej*. Lecz dla tychże samych wiatrow trzeba 70. do 80. dni dla powrócenia z *Egiptu* do *Francyi*. — *Pitt* od czasu swego pojedynku raz tylko z Królem rozmawiał, a nayduie się on zawsze na wsi u przyjaciela swego oratora izby niższej. Jest nadzieia, iż doktorzy przywrócą mu tęgość ducha, którą przez słabość swoią utracił. — W *Indyach wschodnich* Kapitan *Pakenham* wezwał do poddania się główny kantor *Hollenderki Coupang* na wyspie *Timor*. Już miał na ląd wysłać dla ułożenia kapitulacyi z gubernatorem *Hollenderskim*, gdy nagle spisek odkrytym został, przez który wszyscy *Anglicy* którzy mieli wylądować, byłiby od *Malezanow* zamordowani, i już 20. ich poległo. Kapitan więc *Pakenham* przypuścił szturm do miejsca tego, kazał go zrabować, a zamek wysadzić na powietrze. W tej akcji 200. *Malezanow* wyciętych zostało. — Raport z wysokości morza przed *Texel* pod d. 19. Lipca był następujący: „Na d. 17. okręt Dyrektor rekonolnował *Hollenderską* flotę w *Texel*. Za pomocą dnia jasnego postrzegł 11. okrętów dwu-mostowych, 12. fregat i 45. statków przewozowych. Okręty tylko pierwsze, miały żagle rozwinięte. Bliżko 9. tygodni zostaiemy na morzu, i jeszcze dłużej bawić myślimy. Na d. 17. złączyło się z nami 5. okrętów liniowych *Rosyjskich*, jedna fregata i iedna brygantyna; czekamy jeszcze na więcej. Okręty nasze liniowe od 50. do 70. armat są: Dyrektor, *Kent*, *Monarcha*, *Ameryka*, *Walczyzny*, *Weteran*, *Agamemnon*, *Diomedes*, *Monmouth*, *Xiążę Fryderyk*, *Glatton*, trzy fregaty, iedna brygantyna, i dwa kutry. — Procz pożyczki, zbierane są jeszcze w *Hiszpanii* dobrowolne ofiary na potrzeby krajowe. Król i Królowa chcą oddać do skarbu połowę tej summy, która wychodzi na utrzymanie ich dworu, równie iak zbyteczny kredens i klejnoty. — Kapitan *Lawford* wypłynął z *Margate* z 6. okrętami wojennymi i wielu batami kanonierkami, zapewne do brzegow *Flandryjskich* lub *Francuzkich*. — W obozie pod *Windsor* komendę mieć będzie xiążę *York*. Xiążę *de Galles* spadł z konia i kontuzji w nogę dostał. — Hrabstwo *Albemarle* w połnocney *Ameryce* zlecił reprezentantom swoim, aby się oświadczyli przeciw wojnie z *Francyą*, iako kłesce iedney z naywiększych dla kraju, utrzymując, iż Król *Angielski*, równie obraził *Stany ziednoczone*, iak *Francya*. Kwakrowie także wszyscy za pokojem mocno obstaiają. — Odtąd iak potrojna taxa wybierana bydz zaczęła, wiele domow w *Londynie* pułkami stoi. — Doktor *Anderson* dómorca ogrodu botanicznego w *St. Vincent* donosi, iż w r. 1793 sprowadzone tam z kraju *Ocaitow* drzewo chlebowe, bardzo szczęśliwie przyjęło się.

## OKOLICZNOŚCI IRLANDZKIE.

Dnia 17. przeczytano w izbie niższej Parlamentu *Irländzkiego* następujące poselstwo *Vice-Króla*. — „Mam rozkaz od Króla donieść izbie niższej, iż *J. K. Mość*

pomimo wstępu i obrzydzenia ku insurrekcyi tak nie-naturalney i obłąkaney, która się dała widzieć w tym państwie, naklonił się iednak rozciągnąć ile możności łaskę swoią, i darowanie winy na tych wszystkich, którzy przez podejścia złośliwych ludzi, odwiedzeni zostali od winney tronowi wierności, wszelkie przeto wykroczenia w tej mierze pokrywa powszechnym i łaskawym pardonem, pod takimi warunkami, iakie z bezpieczeństwem kraju zgodne być mogą; a dla dopełnienia dobroczynnych zamiarow swoich, *J. K. Mość* chce w zwyczajney formie bill podpisać, nimby on do decyzji parlamentu przyszedł. Zlecił mi także Król, abym parlamentowi złożył ważne papiery, z których można poznać stan, i rozległość tego od tak dawną przygotowanego spisku, a razem naklonił do ważnego obowiązku wynalezienia zbawiennych środków, któreby odtąd zawarowały kraj nasz od zamiarow spilkowych. W rozwachach parlamentu pierwsze zastranowienia zwrócone będą na straty i kłękli wiernych poddanych *J. K. Mości*, a zapewne obmyślone zostaną sposoby do naznaczenia im w tej mierze nagrody. Liczne i ciągłe pomyślności wojsk Królewskich nad insurgentami, daią powód do wierzenia, iż z osłabieniem ich nadziei w szczęśliwym dojsciu swoich zamiarow, ustanie także upor w ich przedsięwzięciu. Generałowie pod moimi rozkazami zostaiący mają zlecenie z wszelką mocą i czynnością działać przeciw buntownikom, a ia usiłowania ich nie zaniedbam popierać dopoki tylko iakikolwiek oddział insurgentow z bronią w ręku znajdować się będzie. — Nazajutrz poselstwo to przez zwykły adres obu izb przyjętym zostało, a lord *Castlereagh* miał z tego powodu długą mowę, wychwalaiać dobroć oycowłkiego serca monarchy w darowaniu winy, z wyjęciem tych tylko, którzy naypierwsi bunt podnieśli, i pozorem reformy parlamentu lud ławowierny obłąkali. — Złożone papiery okażą (rzekł) ludowi, w iaką przepaść zwozdzielc iego wtrącić chcieli, i iak szkodliwe są spekulacye na odmianę formy rządow, do których prowadzenia potrzebna jest naywyższa edukacya, pilność, doświadczenie, i znanomość ludzi, a iednak i te własności nie zawsze zamierzonego swego dosięgają celu. Czyni to także honor oycowłkiemu sercu monarchy, iż troskliwość okazuje dla tych poddanych swoich, którzy w czasie insurrekcyi ucierpieli. A chociaż zadane rany krajowi nie tak prędko zagoione być mogą, wszakże rząd żadnych nie zaniedba środków, aby powrócić obłąkanym do ich powinności, a tym sposobem stałość i łaskawość pokona zdradę i rebellią.

Pewny *John Cann* pisarz przy kupcu iednym w *Dublinie*, obwiniony o zdradę kraju, został tam niedawno ścietym. Indagacya z niego rzuciła wiele światła na tajemne zamiary spilkowych. Lord *Fitzgerald* był w ściślejszych związkach z tym człowiekiem. Skryte towarzystwa miały swoje ognia po całym Królestwie, a wszystkie ich działania po różnych hrabstwach i prowincyach opierały się o wydział ieden Dyrektoryatem wykonawczym nazwany. Rachowano już 167,000. spilkowych. Odkryto iednak to wcześniej, nim siła *Francuzka* mogła przyść na pomoc. — Naynowsze listy urzędowe z *Dublinu* nie donoszą iak o małych utarczkach z insurgentami pod *Dublinem*, *Casile-Kelly*, etc. w których odpędzeni zostali, a wojsko Królewskie zajęło im 205. owiec. Pogłotka chodzi, iż wkrótce zaydzie odmiana w ministerium *Irländzkim* i Lord Kanclerz urząd swój złoży. — Lord *Cornwallis* nie pochwała dawnego rządu. Wszakże wiadomość iakoby prócz hrabiego *Charlemont* i *P. Ponsonbis*, ieszcze *P. Grattan* miał wniść do administracyi *Irländzkiej*, nie nayduie wiary. — *Reinolds* ieden z naczelnikow rewolucyi, znowu się niedawno dał widzieć w *Dublinie*, skąd

iednak wkrótce zniknął. — *Kommunikacya* między *Dublinem* i pobliskimi okolicami jest już otworzoną. — Lord Kanclerz *Irländzki* będąc słabym, otrzymał pozwolenie wyiechania z *Dublinu*. Mówią iż lord *Cornwallis* radał mu aby na 6. mieięcy do *Bath* udał się. — Następuiaące wypisy z listow prywatnych, daią nam cokolwiek więcej wiadomości o insurgentach: „Na d. 19. powrócili do *Dublinu* milicye *Dublińskie* i *Armagh*. Zał przeymuie patrzeć na tych ludzi, i domyślać się, wiele oni ucierpieć musieli w utarczkach przez dwa mieięce ciągle odbywanych z insurgentami. Nie wiele ich nawet powrocilo, gdyż rozmaite potyczki w hrabstwach *Wexford* i *Carlou*, a mianowicie bitwa pod *Ros* znaczą cios tym korpusom zadaly. Odmiana zupełna w ministerium *Irländzkim* nastąpić. Xiążę *de Leinster* jest także w *Irlandyi* spodziewanym. Rząd przez tę odmianę, ma nadzieię naywiększą przyciągnięcia do siebie nieukontentowanych. Insurgenci do robienia interesow swoich naywięcej kobiet używaią, wysyłaiać je w rozmaite strony. Niedawno schwytano w *Blakrook* kobietę, która tam dla nich kontrubucye wybierała. — Panowie w *Irlandyi* pooddalali od siebie wszystkie służących, którzy byli *Katolikami*, nie dziw więc, że ci ludzie bez sposobu teraz zostaiący, u-daiają się do insurgentow, gdzie z wielką radością są przyjmowani. — Od początku zaraz rewolucyi, insurgenci se wszystkich okolic niezmierną moc bydlą zajęli i zapędzili je w góry niedostępne. Naywięcej iednak żyją kartoskami, które wszędzie z łatwością nayduiają. Przyzwyczajeni do trudow, znoszą je z wielką cierpliwością. Przeciwnie wojska Królewskie pomimo chęci i gorliwości swoiey, znużone ustawnymi utarczkami i głodem, zaledwo czynnymi bydz mogą.

Inny list iednego obywatela z *Limmerik*, który idąc do *Dublinu* schwytanym został od insurgentow, jest następuiaący „Wczoraj z przyjaciелеm moim Panem *J.* zostawaliśmy w niewoli insurgentow pod *Kill* przez pięć kwadransow, wzięli oni nam wszystko cośmy z sobą mieli. Poiazd nasz spalono, a konie zabrano. Pan *Aylmer* dawniey porucznik w milicyi, był ich naczelnikiem, zostawał iednak pod wyższymi rozkazami pewnego Pana *Fitzgeralda*, którego staraniem życie nasze winniśmy. W powszechności mało jest między insurgentami porządku i regularności, wszyscy iednak należą do broni, pistoletami, i pikami są uzbroieni. Na ubiorze i żywności zdaye się im także zbywać. W moich oczach zaieli oni z mlyna pobliskiego wszystkie mąkę, która się w nim nayduwała, i spalili stodołę; podziwienie moje było nie małe, iż się mogą dopuszczać takich krokow w miejscu o 12. mil tylko od *Dublinu* odległym, a bliższym ieszcze stanowiska *Naas*, w którym znaczna liczba wojsk Królewskich stoi. — Rachuią, iż od początku rewolucyi zginęło z strony insurgentow 29,000. a z strony Królewskiej 5000. ludzi.

z Paryża dnia 23. Lipca.

O slocie *Gen: Buonaparte* rząd nasz żadney urzędowey nie donosił wiadomości. Zapewne nie przedzy od niego czytać będziemy rapporta, dopóki albo iakiey nowej zdobyczy nie zrobi, albo na miejscu swego przeznaczenia nie stanie. — Z *Konstantynopola* przybył ku kuryer *Turecki*. *Porta* okazuje obawę i żąda bliższych wiadomości o przeznaczeniu floty *Turkońskiej*. *Tutejszy* poseł *Turecki* miał w tych dniach długą konferencyą z ministrem interesow zagranicznych. Kuryer *Turecki* odiechał zaraz na powrot do *Konstantynopola* z odpowiedzią Dyrektoryatu, która iednak nie ma bydz ze wszystkim zaspakajaiącą. — Pogłotka iakoby zasza utarczka między *Gen: Buonaparte* i *Nelsonem*, nie potwierdziła

fig. Mowiono, iż 2. *Angielskie* okręty zatopione a 4. zabrane zostały.— Ob: *Mechin* znany w rozmaitych od-  
 łytych zleceniach, iedzie do *Malty* w urzędzie komis-  
 sarza, z zupełnym pełnomocnictwem dla zapięcia Ob:  
*Regnault de St. Jean d'Angely*, który za Gen: *Buona-*  
*parte* popłynął.— Ob: *François z Neufchateau* objął już  
 dostojność ministra wewnętrznego, a Ob: *Letourneux*  
 otrzymał dozór nad dobrami Narodowemi. *François* bawił  
 nieiaki czas na wsi, dla ułożenia obszernego ze wszy-  
 fikiemi okolicznościami rapportu, względem posesłwa  
 swego w *Selz*. Jakkolwiek posesłwo to (mowi jeden  
 dziennik) nieprzyniosło zupełnego skutku, iakiego po  
 nim rząd się spodziewał, wszelako pomnożyło sławę i  
 powszechny szacunek dla Ob: *François*.— Niektóre dzien-  
 niki doniosły o przyjeździe Gen: *Joubert* do *Paryża*.  
 Redaktor zupełnie tę wiadomość zaprzeczył.— Flotta  
*Hiszpańska* w *Kartagenie* z 10. okrętów wojennych zło-  
 żona, odebrała rozkaz wypłynienia na morze — W *Szko-*  
*cynie* formują się także związki braterskie i kluby taie-  
 mne.— Zawczoraj odjechał na urząd polta *Rzpltey* do  
*Neapolu* Ob: *Lacombe St. Michel*.— *Lamarque* przeznac-  
 zony do *Szwecyi*, ieszcze tu dotąd bawi. Zdaie się on  
 czekać na powrot kuryera z *Szokolmu*, którego tam ba-  
 ron de *Stael* wysłał. Tym czasem Dyrektoryat przeznac-  
 zył mu 60,000. frankow pensyi.— P. *Gerry* poseł *Ame-*  
*rykański*, chociaż już paszport otrzymał, ieszcze nie wy-  
 iedźda. Ob: *Dupont* Konsul nasz, który z *Ameryki* po-  
 wrocil, zapewnia, iż lud *Amerykański* zupełnie *Francyi*  
 sprzyja, większość tylko rządu iest za *Anglikami*. Zda-  
 niem tego woyna między obu *Rzplami* byłaby szkodli-  
 wą, i radzi użyć łagodnych środków w przywroceniu  
*Amerykanów* do właściwego ich dobra i interesu.— Są-  
 dzą tu, iż bogata flotta *Portugalska* z *Brazylii* płynąca  
 schwytaną przez nasze okręty została.— Za nowy do-  
 wod szacunku dworu *Hiszpańskiego* względem rządu na-  
 szego, przytaczają tu następującą okoliczność. Iż gdy  
 Ob: *Truguet* w kilka czasow po swoim odwołaniu, wy-  
 zwanym został na pojedynok od nieiakiiego hrabiego  
*Roffiniaco*, dwor *Hiszpański* kazał go zaraz aresztować,  
 i przyrzekł dać z niego satysfakcyę. Niewiadomo czy  
 ten hrabia iest *Hiszpan*, czy iaki cudzoziemiec pod zmy-  
 słonym nazwiskiem utajony.— Dawny członek konwen-  
 cyi Ob: *Alquier* iedzie w urzędzie sprawującego interes-  
 sa *Rzpltey* do *Monachium*.— W kraich *Neapolitańskich*  
 zakazano noszenia okrągłych kapelusow, i wszelkich  
 stroiow *Francuzkich*.— W *Oneglia* przytrzymano iednego  
 człowieka, który nazwawszy się *Antonim Buonaparte*,  
 rozmaite fałszywe papiery podpisywał, którym przez to  
 imie chciał nieiakię nadać wagi.— Ostatnie dzieła kun-  
 sztow z *Włoch* zabrane, stanęły już w *Paryżu*. Między  
 niemi znajduią się 4. konie bronzowe z *Wenecyi*, z wie-  
 lu innymi przedmiotami marmurowemi i metalowemi sztu-  
 kami, Obrazy także sławne, iako to: *S. Hieronim* przez  
*Lefueur* w postaci naturalney do miliona szacowany,  
*zdięcie z Krzyża Rubensa*, bitwa pod *Actium* *Rafaela*.  
 Koronacya *Karola Wielkiego* w *Rzymie* przez *Michel*  
*Angelo*, etc. etc. nakoniec statua *S. Piotra* ze srebra od-  
 lana w postaci naturalney z koroną dyamentami osadzo-  
 ną. Procz tego znajduią się 4. lwy żywe.— W *Neapolu*  
 przez mocny pożar zgorzał pałac *Samoneta*, dom ban-  
 kiera *Rofi*, i wiele innych znacznych budynkow. Rząd  
 rozkazał dostrzegać prawdziwych sprawcow tego nieszc-  
 zęścia.— Wiadomość iakoby znowu flotta *Angielska*  
 przed *Tulonem* krążyła, wcale się nie potwierdziła. —  
 Na sesyi Rady 500. dnia 20. Deputowany *Jourdan* po-  
 dając projekt swoy względem zaciągow do woynka spo-  
 sobem konfrypcyi, między innymi wyraził: Iż lubo nie  
 wąpi bynajmniej o dobrej wierze mocarstw, z któremi  
*Rzplta* pokoy zawarła, należy iednak pomnieć, iż zawsze  
 iednak nowa koalicya nie iest niepodobną. Skutek więc roz-  
 wagi nad zaciągami woynka, iest bardzo ważnym, i od nie-  
 go zawisł podobno los *Rzpltey* i utrzymanie lub strata  
 wolności.— Dyrektoryat przyśłał do Rady 500. posesłwo  
 w którym żąda, aby wydatki na rok 7. spiesznie postano-  
 wione bydz mogły. Wyrok w tej mierze wydany, (mo-  
 wi posesłwo) dowiedzie zgodność między pierwszemi  
 władzami *Rzpltey*, a w terażniejszym położeniu *Europy*  
 nie może iak tylko wielkie przynieść korzyści, i poda  
 sposoby zagruntowania wewnątrz zasad szczęścia publi-

cznego, a zewnątrz okaze, iż *Rzplta* umie sięciągnąć szacunek dla tych zasad, które do powszechnego pokoju  
 położyła.— Podane także zostały rozmaite projekta do  
 zupełnego zniesienia tytułu *Monseigneur*. Każdy Obywatel  
 nazywający drugiego *Monseigneur*, gdy przez tegoż olkarzo-  
 nym w policyi zostanie, ma bydz ukaranym iako ten,  
 który słowami nieprzystoynemi lży drugiego. Lifty z na-  
 pisem *Monseigneur* z zagranicy przychozące, zostaną wpra-  
 wdzie przyjmowane, podpadać iednak będą opłacie dzie-  
 sięć razy większej od zwyczajney. Tytuł Obywatela nie  
 może służyć iak tylko samym *Francuzom*, cudzoziemcy,  
 dekretowani lub wygnani nie mogą go używać.— Uro-  
 czyłość *S. Piotra* w *Rzymie* była bez żadney okaza-  
 ści odbywaną. Ponieważ zaś przypadała w *Dekady*, Kon-  
 sulowie dali w ten dzień wspaniały obiad na pamiątkę  
 zdobycia *Malty*. Na statue *S. Piotra* w *Watykanie* za-  
 miały tyary papierki włożono zwyczajną infule bilku-  
 pią.— Generał *Kellerman*, o którym mowiono, iż prze-  
 iedźdał przez *Lukę* do wod *Włoskich*, bawi się od 6.  
 miesięcy ciągle w *Paryżu*, i zatrudnia się organizacyą  
 naszey kawaleryi.— Policya tuteysza schwytała 4. nowych  
 agentow i współ-winowacyow emigranta *Rocheotte*, agen-  
 ta pretendenta. Zdaie się rzeczą niezawodną, iż taż sa-  
 ma banda dopomogła *Sir Sidneiwowi Smith* do ucieczki.

Na Sesyi Rady 500. uchwalono następujący Pro-  
 iekt:— Artykuł I.) W każdą *Dekadę* Administracya mu-  
 nicipalna, wraz z kommissarzem Dyrektoryatu Wykona-  
 wczego i pisarzem, udadzą się w ceremonialnym ubio-  
 rze na miejsce przeznaczone do zgromadzenia Obywa-  
 telow, i czytać będą Prawa i czynności Władzy publi-  
 czney, postane Administracyi w czasie poprzedzającej de-  
 kady.— Artykuł II.) Dyrektoryat Wyk: wyda potrzebne  
 rozkazy, na ogłoszenie i rozefanie do każdej Admini-  
 stracyi Dziennika dekadowego ogolnych interessow Rzecz-  
 zypolitey. Ten Dziennik zawierać w sobie także bę-  
 dzie dowody męstwa, i postępy zdolne wpaiać w serca  
 Obywatelstwo i cnotę. Procz tego przydany będzie w  
 nim Artykuł okazujący stan nauk, osobliwie co się tycze  
 rolnictwa i kunsztow. To wszystko po prawach powin-  
 no być przeczytane.— Art: III.) Obrządki Małżeństwa  
 tylko w dni dekadowe odprawiać się mają, w głównym  
 miejscu kantonu, przeznaczonym na zgromadzenie Oby-  
 watelew, lub w osobnych municypalnościach kantonow,  
 dzielących się na kilka municypalności.— Art: IV.) Te-  
 goż dnia Obywatele uwiadomieni bydz powinni o uro-  
 dzinach, śmierci, iako też o urzędowym uznaniu dzieci  
 bez małżeństwa zrodzonych, o adopcyach i rozwodach  
 w ciągu dekady zaszłych.— Art: V.) Nauczyciele szkół  
 pierwiastkowych z głównych miejsc kantonow, obowią-  
 zani będą znajdować się wraz z swemi uczniami na u-  
 roczyściach dekadowych.— Art: VI.) Dyrektoryat Wyk:  
 użyje potrzebnych środków, ażeby w każdym głównym  
 miejscu kantonow, w dzień zgromadzenia Obywatelkich  
 na święta dekadowe, postanowione były igrylka i ćwic-  
 zenia gimnastyczne.

Donoszą z *Coblence*, iż *G. Merlin* i wielu innych  
 officerow zostali tam aresztowanemi, iako przekonani o  
 uczestnictwo w konspiracyi zmierzającej do opatrzenia  
 żywnościami *Erenbreitsteinu*. Ta forteca iest teraz mo-  
 cniey ściśniona, tak od strony lądu, iako i rzeki, przez  
 nowo zbudowane statki kanonierkie. Też lifty dodają,  
 iż Generałowie *Francuzcy* przyspieszają budowę magazy-  
 nu prochowego wpośród szanow przy *Neuwied*.—Dono-  
 szą z *Lugdunu*, iż w ulkuteczeniu prawa względem  
 zakazanych towarow, zatrzymywano i przeglądano wszel-  
 kie powozy lądem i wodą na iarmark z towarami do  
*Beaucaire* idące, i że zabranie wielkiej liczby towarow  
*Angielskich*, stało się tey ostrożności skutkiem.

Jeden z naszych Dziennikow wyraża, iż przeciwna  
 odpowiedź którą dała Deputacya Rzeszy na *Ultimatum*  
 pełnomocnikow *Francuzkich*, zwraca na moment na brze-  
 gi *Renu* naszą uwagę, która trokliwie oczekiwała na  
 skutki wyprawy morilkiey Generala *Buonaparte*. Ztamtąd  
 teraz za każdym kuryerem spodziewamy się wiadomości  
 o pokoju, lub rozpoczęciu woyny. Rzesza trwa w swo-  
 im uporze, *Francya* już dłużej oczekiwać niechce; iey  
 Ministrowie mają zakreślić koło *Popiliusza*. *Austryja*  
 rozwija swoje bataliony; *Negocjacye* *Rastadzkie* docho-  
 dzą do swego końca; Państwo *Niemieckie* chcieliby ie-

szcze sprobować lusu siodmey kampanii? Czyliż to wiel-  
 kie znaczenie, iakie przywiązuie do fortec *Kehl*, *Kassel*,  
 i *Erenbreitsteinu*, miałoby podać w niepamięć, iż gdy  
 ieszcze *Moguncya* w iego została władzy, liczne nasze  
 hufce rozpostaly się już na równinach *Frankonii*?—  
 W oczekiwaniu tak wielkich wypadkow, zapytuie się  
 wielu gdzie się znajduie *Buonaparte*, i iakie iego  
 iest przeznaczenie. Póki pomyślny bieg negocjacyow  
*Rastadzkich* żadney niezostawiał wątpliwości, poty  
 możną było wierzyć, iż zmierzał ku *Afrykańskim* brze-  
 gom; lecz dziś gdy postać tych negocjacyow każe się  
 nowych nieprzyjacieli obawiać, możną to mniemanie  
 przypuścić? Możną rozumieć ażeby zwycięzca pod *Ar-*  
*kołą* miał być wyłanym na brzegi *Nilu*, dla kopania tam  
 kanałow, gdy niedokończone interesła oddalać mu się  
 niepozwalają. *Rzym* chcąc zadać *Kartaginie* cios ofstac-  
 czuy, czyliż w ten czas posyłał *Scypiona* z wyborem Ry-  
 certzow na zakładanie siedliłk, lub niszczenie odległych  
*Kartagińskich* osad? Włzysko więc każe wierzyć, iż  
*Buonaparte* wbliskiey stanowił *Malty*, oczekuje na ha-  
 flo nieprzyjacielkich krokow, dla przejścia na *Adryaty-*  
*ckie* morze, w 40. tylicy woioownikow. Nakoniec, iak-  
 każkolwiek iest tych domyłow powaga, iakieżkolwiek bę-  
 dzie miejsce które sobie ten młody Bohatyr za teatr swey  
 chwały obierze, ta siodma kampania stanie się okropną  
 walką, której trudno wlyzyskie wyrachować skutki. Nie  
 iest to już ieden tylko lud rewolucyjny, czternastu złą-  
 czonym *Mocarstwom* odpor dający, ale iest *Francya* za-  
 warowana potroynym fortem szeregim, załoniona bagnami  
*Hollandyi*, lkałami *Szwajcaryi*, twierdzami *Włoch*,  
 i pięciu filnemi Rzeczpospolitemi etc.

#### O FLOCIE TULOŃSKIEJ Y EGIPCIE.

(Wypis z gazety *Ministryalney Angielskiej*.)

Im kto więcej zgadywać chce przeznaczenie floty  
*Tulońskiej*, tym mniej może rozsądnie myśl swoią za-  
 stanowić. Ma ona podbić kraj, a kraj, który się tego  
 najmniej spodziewa, i gdy przy końcu morza szrodziemnego  
 żadnego nie ma nieprzyjaciela, chiba przeyscie *Bosforu*  
 może mieć w swoim widoku. Rowniez iest podobień-  
 stwo, iż zamysła wesprzeć *Bafmana-Oglu*, który już ma  
 w swoim woynku wiele officerow *Francuzkich*, i zdaie  
 się zbliżać ku morzu, lub poburzyć *Grekow*, ogolocić  
*Smirnę*, i przywrócić *Rzplte* *Ateńską*, tak iak się stało  
 z *Rzymką*, albo opanować *Egipt*, i zalozyć tam osady,  
 których skutki byłyby niedościgte. Może też żaden z  
 tych zamiarow nie wchodzi w plan *G. Buonaparte*. Musi  
 iednak coś przedsięwziąć; lecz od czegoż zacznie? Po-  
 dług podobieństw, zdaie się, iż od *Egiptu*. Nayprzed  
 republikanie sami to rozgłosili, a ta dotąd była ich po-  
 lityka, ażeby rozgłaszać to, co zamyslaią uczynić.— 2.)  
 Zdobycie *Egiptu* będzie łatwym, przyniesie im wiele po-  
 żytku i świat zadziwi.— 3.) Pora letnia iest nayprzya-  
 zniejsza podroży do *Egiptu*; w tenczas pulnocne i za-  
 chodnie wiatry na szrodziemnym morzu panują. Procz  
 tego w *Lipcu* i *Sierpniu* upały tam są nayumiarkowańsze,  
 a zatym naysposobniejsze do podobnych zamiarow. Przez  
*Egipt* i z *Egiptu*, *Rzplta* może handlowi *Angielskiemu*  
 nayszkodliwsze i niespodziewane zadawać razy. Iest podob-  
 ienstwem, iż przez opanowanie *Egiptu*, *Francuzi* zamys-  
 ślają zamienić go w osadę, i zrobić go składem niez-  
 miernego handlu. W tym względzie nie ma pożyte-  
 czniey położonego kraiu. Wszyskie *Indyjskie* towary  
 przychozdyły do *Europy* przez *Alexandryę*, inną tam  
*Portugalczykowie* zrobili sobie drogę przez przylądek *Do-*  
*brey Nadziei*. *Egipt* i teraz ieszcze prowadzi wielki han-  
 del przez morze Czerwone z *Arabią*; przez *Nil* z *Abis-*  
*finią* i środkiem *Afryki*, a przez morze Szrodziemne z  
*Turcyą* i *Europą*. Generalny dozorca ceł w *Kairze* za-  
 pewniał w roku 1783. iż handel tego miała wynosić co-  
 rocznie na 150. milionow. Z tym wszyskim konsum-  
 cya wprowadzonych towarow nie iest większa nad 22-  
 miliony, niektórzy zaś autorowie naznaczają podwoyną  
 summę w towarach wychodzących, iako to w ryżu, zbo-  
 żu, lnie, plotnie, i kawie. Pomimo tey w przywozie i  
 wywozie towarow różnicy, *Egipt* się nie zbogaca, gdyż  
 dane w zamianę plody, są po większey części materye  
 niewyrobowe. Procz tego naygorszy, i ze wszyskich  
 rządow nayniespokojniejszy tyle przez nieufanne zdzier-

łtwa przynosi handlowi przeszkod, iż poiąć trudno jakim sposobem do tego czasu mogli się utrzymać. Ztąd można wniesić, iż wkrótce byłby niezmiernym, gdyby rolstrojni i filny rząd zapewnił handlującym bezpieczeństwo i wolność, w czasie zbiegaliby się tam kupcy ze wszystkich części Europy.

W tym tylko uważając go względnie, Egipt byłby ludzającym celem chciwości dla narodu, który oczywiście uczynił przedsięwzięcie przywłaszczenia sobie samemu całego handlu wschodniego; przedsięwzięcie, któremu niezmiernie sprzyja, posiadanie wysp *Weneckich*, panowanie nad całemi *Włochami*, i ostatnia zdobycz *Malty*. Lecz nie wątpimy, ażeby te zamiary nie miały być dalece pomknięte, *Francya* spodziewa się z czasem przeciągnąć do siebie handel wielkich *Indyów*, i wprowadzić go na nową drogę, która będąc nierównie krótszą, otrymałaby w krótcie pierwszeństwo. Już od dawna uczeni podróżni myśl tę powzieli, rozebrali ją w światłych pismach złożonych w dawnym rządzie, które potym w kancelaryi marynarki znalezione zostały. Pewni jesteśmy, iż jedno z nich marszałkowi *de Castries* przez barona *Tott* było podane.

Nowa komunikacja z wielkimi *Indyami* byłaby zrobiona przez morze *Czerwone*, którego żegluga nie jest tak trudną, iak ią *Albuquerque* znalazł. Odprawiają ją teraz sami tylko *Turcy* mało w tym mający biegłości. Składa się z 28. okrętów i statków w *Suez*, uzbrojonych czterema żardzewiałemi działami. Prowadzone są (mówi *Wolney*) przez ludzi nieznających nawet kompasu. Ta flotylla wypływa raz na rok z *Diedda*, i powraca w maju za pomocą południowych wiatrow do *Suez*, dokąd przywożą gumę, balsamy, materye *Indyjskie*, a nadewszystko kawę z *Yemen* w *Arabii*. Lecz gdyby *Francuzi* zabrali *Egipt*, opanowaliby także cieśninę *Babelmandelską*, wybudowaliby port w *Berenice*, i znaleźliby może sposob wycyzyszczenia portu w *Suez*. Te dwa miasta stałyby się składem towarów, a z tamtąd możnaby je przewozić kanałami do *Kairu* i *Aleksandryi*.

Oddawna już mówią o przekopaniu wybrzeża *Suez*, lecz to należy za rzecz niepodobną uważać, nie dla niebezpieczeństwa zalania iednej części *Europy*, lecz że ganunek gruntu jest temu zamiarowi przeciwny. Przyzwyczajono się wierzyć, iż starożytni ludzie rozpoczęli to dzieło, o czym wspomina *Dyodor Sycylijski*; atoli rzeczą jest pewną, iż wszystkie prace na tym się skończyły, iż wykopano kanał z *Suez* do jeziora *Amer*, a od tego jeziora do *Nilu*, czego znaki ieszcze teraz widzieć się dają. Możliwość to łatwo odnowić, a nawet przekopać kanał prowadzący z *Berenice* do *Coptos*, lecz te kanały nianicby się więcej nie zdały, iak tylko na ułatwienie przewozu towarów batami, nie mogąc być sposobnemi do przeprowadzenia większych statków. Ten pożytek byłby dostatecznym, wspomnionę miała byłaby magazynami, do których negocjanci całej *Europy* przybywaliby po składane tam towary. Możliwość także w *Berenice* lub w innym miejscu postanowić warsztaty i arlewały dla formowania marynarki. Ponieważ tam nie ma szatnego na to drzewa, okręty mogłyby być budowane w *Tulonie* z łożak numerowanych, któreby były sprowadzane do *Aleksandryi*, a ztamąd bądź kanałami, bądź wielbłądami do nowego portu na morzu czerwonym. A zatyż okręt ieden wiozłby na sobie kilka okrętów. Ta myśl, która może się zdawać żartem, nie byłaż w małej probie ulkuteczniona w *Tulonie*? Nie wybudowanoż tam okrętu, który się na ośm części rozbiiera? Przyszniemy, iż nigdy nic podobnego niewidziano, lecz to wszystko, czego jesteśmy świadkami, czyż w sobie nie ma podobieństwa do cudu, i czyli temu można było dać wiarę? Przyzwyczajamy się do nadzwyczajnych rzeczy, i nie bądźmy igrzyskiem własnego rozumu.— Zawoioowanie *Egiptu*, powinno się stać łatwiejszym od zawoioowania *Malty*. Dwudziestu czterech niedołączonych *Baszów* z rozpułtym i niećwiczonem żołnierzem z *Mammeluków* złożonym, niepotrafiłoby dać żadnego oporu, a lud uciemiony widziałby z najwyższym ukontentowaniem swoich oswobodzicielow.— *Buonaparte* może więc łatwo tę nową zdobycz otrzymać.— Możliwość się zapytać czyli *W. Sultán* będzie patrzył spokojnie, na tak niebezpiecznych sąsiadów, czyli to przedsięwzięcie dobrze lub źle jest od niego widziane? Lecz te zapytania

zbytby nas daleko poprowadziły, a niewidziemy dla czego by nas to miało obchodzić, gdy sami *Francuzi* nie zdają się być o to niepokojnymi."

Dnia 25. Lipca.

Następujące pismo urzędowe jest na publiczność wydane: *List Ministra stanów zjednoczonych, przy postaniu mu iego paszportow.— W Paryżu d. 24. Messidor (12. Lipca) roku 6. R. F.*— Póki tylko mogłem sobie podchlebiać, iż dopełniam życzenia Dyrek: Wyk. zatrudniając się wraz z *WPanem* utrzymywaniem dobrego porozumienia między *Rzplą Francuską* i *Stanami zjednoczonymi*, czyniłem wszelkie usiłowania i w naszych konferencyach, i korespondency z *WPanem*, ażeby uprzatnąć przeszkody, położyć zasady, przyśląpić do rzeczy, i przekonać go o potrzebie iego obecności w *Paryżu*. Jeżeli *WPana* przyjmowałem, iezelim do niego pisywał, czyniłem to iako dla posłańca rządu *Amerykańskiego*. Od *WPana* należało być publicznie w *Dyrektryacie* przyjętym. Nie dzieląc *WPana* zdania o nadwątleniu iego pełnomocnictwa przez wyjazd *PP. Pinkney* i *Marechall*, czytałem, iż *WP.* byłby umocowany do oddzielnego traktowania. Zdawało mi się, iż w tym nawet rozumieniu, powinno być *WP.* przelać tę wątpliwość swemu rządowi, a nimbyś iego odebrał odpowiedź, ułożyć ze mną przez spokojną i przyjacielską umowę, wszystkie naszego porozumienia powody. Taki postępek tym byłby naturalniejszy, iż odłożywszy na stronę zawczesną wiadomość, którą rząd *WPana* odebrał, względem przychylenia się do traktowania z *WPanem* po wyjeździe twoich kolegów, moia nota pod d. 28. Ventos (18. Marca) która powinna była dożyć do *Filadelfji* ku końcowi floreal (około 19. Maja) żadney w tej mierze wątpliwości nie zostawiała. Zawiera w sobie trzy wyraźne zarzuty. Najprzód, z godnością należąca się rządowi *Francuzkiemu*, poprawia pismo wylizające krzywdy *Stanów zjednoczonych*, wydane przez ich posłańców w fałszywym porządku zdarzeń pod d. 28. Nivose (17. Stycz.) Wyraża potym pobudki, które przeszkodziły, iż negocjacja nie odprawiała się ze wszystkimi razem posłami. Wyświeca na koniec uroczyście i spokojne skłonności *Dyr: Wyk:* iego wyraźne chęci odnowienia między dwoma krajami związków dawney przyjaźni, i zamiar traktowania z wami. Tak wyszczególniające tłumaczenie było tylko uczynione dla podania *Prezydentowi* *Stanów zjednoczonych* nieomylnego sposobu zgody. Był to z naszej strony żadek pokoju. Spodziewałem się iż *WP.* niezwłocznie odbierzesz stosowne instrukcy, a nawet podług potrzeby, inne plenipotency; lub przynajmniej, iezeliś *WPan* oświadczył *Prezydentowi* chęć powrocenia do *Ameryki*, iż inny posel przybędzie na dokończenie szczęśliwego dzieła, którego przygotowanie namby było zaszczyt przyniosło etc.— Do tego listu przyłączone jest następujące *Postscriptum* pod d. 27. Messidor (15. Lipca).—Nielkość ważna okoliczność spożniła odeślanie tego listu. Niewiem iak się to dzieje, iż za każdym krokiem ku zgodzie, następuje iakas przyczyna zatargi, a zawsze z strony *Zjednoczonych Stanów*. Od kilku dni przychodzą rozmaite wiadomości do *Dyrektora Wykonawczego*. Zdaie się, iż Rząd *WPana* za wszelkie wylizawszy granice, niczego już nie oszczędza. Prawo pod dniem 7. p. m. pozwala napadać na wszelki okręt wojenny *Francuzki*, któryby zatrzymywał lub miał zamiar zatrzymać okręt *Amerykański*. Osobna rezolucya izby reprezentantów zawiesza wszystkie związki handlowe z *Rzplą Francuską* i iey posfelljami. Podawane były różne projekta końcem wypędzenia *Francuzów*, i sekwestrowania ich własności. Ciępliwość *Dyrektryatu* okaza się w nacyjalszym i spolebie. Żadna zdrada nie będzie mogła rzucić załony na stateczne iego spokojne zamiary. W momencie nawet tej nowej zaczepki, któraby wojnę pociągnąć mogła, potwierdza zapewnienia które *WPanu* dałem iego imieniem. Przelataie tylko na samych środkach ostrożności, wkładając momentalne embargo na okręty *Amerykańskie*, z warunkiem służnego ich nadgrozdenia. Jest ieszcze gotowy, i bardziej niż kiedy skłonny, przez szczerą ugodę zakończyć zatargi między dwoma krajami trwające. Tyle ma odrazy w uważaniu *Stanów Zjednoczonych* za swoje nieprzyjaciół, iż pomimo nieprzyjaznych onych postępków, chce oczekiwać poki go do tego wyraźna nie przymusi woyna. Ponieważ *WP.* chcesz wyiechać, spiesz się przynajmniej ponieść swemu rządowi to uroczyście oświadczenie.— (podpis) *CH. M. TALLEYRAND-PERIGORD.*

*Diennik Przyjaciół Praw* wyraża, iż ostatnie wiadomości z *Rafstad* oddalić powinny wszelką nowę woyny obawę.— W sali Rady 500. zaczęto wystawiać nową ofobną trybunę dla ambassadorów, i innych członków ciała

dyplomatycznego, którzy życzyć sobie będą znajdować się na sefjach Rady.— List ieden z *Lizbony* doniośł rządowi o znacznym zwycięstwie odniesionym przez insurgenów *Irlandzkich* nad dwoma regimentami infanteryi i iednym kawaleryi *Królewskiej*, które z sześciu armatami wyszły z *Dublina*. Kłeska ich była wielka, i nie wiele powrocilo nazad do *Dublina*. Bat pocztowy płynący z tą wiadomością, przybył w sześciu dniach do *Lizbony*.

List z *Cadix* pod datą 5. Lipca, umieszczony w *Redaktorze* zawiera w sobie co następuje. Nafiona insurerekcy pomiędzy ekwipażami *Lorda St. Vincent* codziennego nabieraia wzrostu. Dnia wczorayszego powieszono trzech maytków, dziś sześciu, iutro tenże los spotka 11. W kaydanach znajduje się ich 60. Jedna fregata *Angielska* do teyże eskadry z *Anglii* dnia 6. Lipca przybyła, wielką w wyższym sztabie okrętow sprawiła twogę. Ta fregata nie przybliżyła się do żadnego statku eskadry, stanawszy od niey o ćwierć mili.— *Dyrektryat Wyk:* postanowił, iż wszystkie *Chorągwie* i *Sztandary*, na których znajdują się napisy, wyrażające rozmaite chwalebne dzieła korpusów, złożone będą w właściwych *Administracyach*, iako pamątka ich czynow, a w zamian oddane im będą inne *Chorągwie*.

Pomimo przygotowań filnych do woyny, wielu ma nadzieję utrzymania pokoju. Rząd przez wzgląd tylu przeciwnych każdego mocarstwa interesow jest pewnym, iż do nowych związków między nimi nie przyjdzie, a chociaż pragnie pokoju, chce iednak nie tylko go negocjować, ale go nawet rozstrzygnąć.— Co się tycze *Rzeszy*, ta pokoy mieć będzie, choćby nawet do woyny z *Auftryą* przyść miało.— Mamy teraz wyszczególnienie bankructw zdarzonych w *Anglii* od roku 1748. do 1797.— W roku 1749. było ich 91.— W roku 1758.— 135.— W roku 1778.— 656.— Dalej każdego roku było ich 400. do 500. a w roku 1788.— 707.— W roku 1789.— 562.— W roku 1790.— 585.— W r. 1791.— 583.— W r. 1792.— 650. W r. 1793. iako w pierwlzym woyny z *Francyą* 1302.— W r. 1794.— 816.— W r. 1795.— 708.— W r. 1796.— 760. W roku 1797.— 869.

Dwa miesiące upłynęły iak *Buonaparte* wyszedł pod zagłę, a toż same oczekiwanie świata, iaż sama niepewność względem planu iego utrzymaie się teraz, iaka była w momencie iego wypłynienia. Nazwisko dane flocie iego *lewé skrzydło armij Angielskiej*, a okrętowi iego *Wschód*, równie iak zabranie z łobą uczonych ludzi, dało powód do wierzania, iż idzie do *Indyów*. Wszakże wschód jest rozległym.

z *Bruzelli* dnia 21. Lipca.

We wszystkich załogach fortec *Belgickich* wielkie poruszenia widać się dają, z powodu wychodzących z tamtąd woylek na wzmocnienie armii *Mogunckiej*. Procz tego snują się codziennie przez nasze okolice znaczne oddziały kawaleryi i infanteryi od brzegow morckich idące; znaczniejsze ieszcze sily następnie zgromadzać się będą, i iuz dla nich są wyznaczone kwatery. Wysyłaia także do teyże armii z arsenałow *Luxemburga*, *Malines* i *Mafrichtu*, artylleryą i wszelkie wojenne ryszstunki.— Powszechnym było mniemaniem, iż los emigrantow *Belgickich* na konferencyach w *Seltz* został zapewnionym: ale od kilku dni z większą ieszcze względem nich postępną surowością. Włożono nawet nowy sekwestr na własności tych wszystkich, którzy sprawowali cywilne lub woylekowe w służbie Cesarckiej obowiązki.

Dnia 24. Lipca.

Z zniwami bardzo spieszenie na prawym brzegu *Renu* postępują, gdyż w różnych okolicach tamtejszych, obozy będą założone. *Huzary Chamborand* idą z *Brugge* do *Moguncyi*. Urlopowani ściągają licznie do regimentow. W naszych departamentach wiele koni do artylleryi zakupią.— *Anglicy* znowu się pod *Ostendą* i *Blankenbergem* pokazują. *General Kilmaine* wyiechał do *Brest*. Mówią iż obemyie komendę nad iedną wyprawą, którą w portach kanału uzbraiają.— W *Dunkierce* wsadzono na okręty 6. batalionow wybranego woyleka i iedno korpus artylleryzstow, wraz z nadzwyczajną mocą broni wszelkiego gatunku. Mówią iż przeznaczenie tey eskadry jest do *Irlandyi*. Sztab tey wyprawy, która wkrótce wypłynąć ma na morze, składa się z oficerow morckich *Breiteńskich*.

Dnia 26. Lipca.

Przed kilku dniami przeieżdżał tędy *General Joubert*, nie do *Paryża* iak gloszono, ale na *Luxemburg* do *Mo-*

guncyi, a ztamtąd zapewne do *Fridberg*, gdzie ma mieć główną swoją kwaterę. — Głoszą iż armia *Moguncka* wróciła do 75.000. ludzi zwiększoną zollanie. — Od 3ch dni znowu ciągną nadzwyczajnie wojska z *Hollandyi* do *Kolonii* i *Bonn*, a od brzegów nadmorskich przez *Antwerpię* do *Düsseldorf*. Oddziały te zastępują inne korpusa zewnątrz *Francyi* nadeszłe. — Podług listów z *Flissingen* uzbrajania tamtejsze coraz z większym idą pospiechem.

z *Hagi* dnia 26. *Lipca*.

Wczoraj zrana batalion 5tej pułbrigady infanteryi *Hollenderskiej*, nagłym marszem poszedł do *Zütphen*. Mówią o założeniu w *Geldryi* obozu obserwacyjnego z wojsk *Francuzkich* i *Hollenderskich*. — Temi dniami odprawiała się znowu znaczna aukcja różnych drogiej sprzętów domu *Oranij*, zabranych w zamku *Breda* i innych pałacach *Statudera*. — W *Delft* osoby które się jawnie oświadczyły przeciw ostatniej rewolucyi, zostały rozbrojone. Z resztą wziętko jest spokojnie tak w *Amsterdamie*, jak i w innych okolicach. — Ex-Dyrektor *van Langen* do więzienia kryminalistów przeprowadzonym został; Generał *Meyer* otrzymał dymisję i rozkaz wywiecenia z krajów *Rzpltey*. — Instalacja nowego ciała prawodawczego odbywać się będzie d. 31. *Lipca*.

z *Amsterdamu* dnia 25. *Lipca*.

Odebrano urzędową wiadomość, iż Ukazem dnia 17. Czerwca Imperator *Rossyjski* oświadczył co następuje: „Dowiedziawszy się, iż *Francuzi* nawet w portach neutralnych zabierają statki naladowane produktami, lub towarami *Rossyjskimi*, z tego powodu rozkazał, ażeby nawzajem zabierano wziętkie rzeczy i towary *Francuzkie* we wziętkich portach *Rossyjskich* znajdujące się, bez żadnego względu na statki na których się też towary znajdują, ani iaki jest ich właściciel. — Szkoły dla *Mieszczan* będą zniszczone, a w nowo nabytych prowincjach same papiery wprowadzone zostaną, z nakazem aby pieniądze w kasach Imperatorskich za te papiery wymieniono, i nic za gotowiznę nie kupowano.

z *Szokolnu* dnia 20. *Lipca*.

Podług urzędowych doniesień z *Aberfors* i od granic *Rossyjskich*, wszyscy *Szwedzi* osiedli w krajach *Rossyjskich*, którzy na nieciaki czas do okazyj swojej wyiechali bądź dla interesów, bądź dla widzenia się z krewnymi swymi, nie mogą już nazad do *Moskwy* powracać pomimo paszportów które otrzymali. — Baron *Silfwerhielm* sekretarz legacji *Szwedzkiej* w *Londynie*, od niejakiego czasu tu bawiący, powraca tam na powrót dla odbywania funkcji swojej. Ponieważ *Anglicy* wiele okrętów naszych handlowych wraz z ich konwojem pozabierali, przeto negocjacje w tej mierze rozpoczną się.

z *Konstantynopola* dnia 25. Czerwca.

Troskliwość *Porty*, względem dyrekcyi i przeznaczenia floty *G. Buonaparty* codzień się bardziej pomnaża. Zaczynają się tu lękać nie tylko o *Egipt*, ale o *lkarby* w *Mekce*, o grob proroka *Mahometa* i inne okoliczności. — Tak w *Morei*, iak i na innych wyspach *Archipelagu* przytrzymano wielu *Greków* podejrzanych o znowę, i zdania rewolucyjne. Niektórych już nawet udużono. — W tych dniach i to także na mocy surowego fermanu otoczone niespodzianie wojskiem blisko do 200. kawiarni, z których wiele osob w arezt wzięto, a niektóre już z nich częścią zatopiono, częścią zaduszone. Obwinione były o skłonność do wolności i chęć odmiannego rzędu w państwie *Tureckim*; o pochwały dawane *Basmanowi-Oglu*, i o namawianie do udziałania rewolucyi.

z *Brünn* dnia 1. *Sierpnia*.

Od czasu ostatniej bitwy między wojskami *W Sultana* i *Basmana-Oglu*, kurjerowie biegną częściowy iak kiedy między legacją *Turecką* w *Wiedniu*, i baszą *Belgradzkim*. Basza przesyła dalej depesze do siebie przychodzące. Lękano się, aby przez ostatnie zwycięstwo *Basmana-Oglu*, handel zupełnie zatamowany nie został, wszakże podług powieści kupców *Tureckich*, więcej się teraz lękają tam wojska *W. Sultana*, które z tłumów niesfornych składają się, a dla którego jedno jest przyjaciela o nieprzyjaciela zabrać. Armia *W. Sultana* cofać się zaczęła, a że na dniu 13. *Lipca* na granicy *Cesarzkiej* w okolicy *Kubina* słyszano mocną kanonadę, przeto spodziewać się trzeba wkrótce nowych ważnych wiadomości. — Chodzi tu pogłaska, iż legacja *Turecka* w *Wiedniu* żądała, aby odtąd nie wolno było żadnemu *Tureckiemu* poddanemu dłużej w *Wiedniu* zollawać nad czas potrzebny do ustatwienia interesów. Same tylko ważne interesy handlowe mogą być powodem do bawienia w *Wiedniu*, i to za przelożeniem ich postłowi *Tureckiemu*. Gdyby zaś którykolwiek *Turczyn* nad czas przepisywany dłużej ieszcze w *Wiedniu* zatrzymywał się, na owczas za rekwiżycją postłowi ma być na granicę wywiezionym. — Podług najnowszych listów z *Konstantynopola* pod dniem 10. datowanych, zdobył *Maly* zro-

bilo tam tym większe wrażenie, że w tymże czasie rozniola się wieść iakoby na flocie *Francuzkiej* znajdowało się wiele *Greków*, w charakterze dragomanów z czworokątnymi czapkami, na których jest napis *Rzplta Grecka*. *Porta* spoftrzeza teraz widocznie, iż cała ta wyprawa wymierzona ielna na *Greycy* Wszakże pomimo tej pewności, zollaita ona w całkowitym otretwieniu, gdyż ludzie bieglu w *Alkoranie* zapewnili, iż napisano jest w wieździe wyroków, iż lkoru *Greycy* ma upaść, żadna mądrość ludzka przyszkodzić temu nie będzie mogła. — Wojska *Azatyckie* sprzykrzywszy sobie ułtawiczne porazki doświadczone od *Basmana-Oglu*, tłumem do domow powracają.

Od granic *Austryackich* dnia 1. *Sierpnia*.

Listy z *Pragi* donoszą, iż hrabia *de Cobenzl* przejeżdżał przez to miasto do *Berlina*. — *Austryi* nieprzerwanie uzbraja się, *Rzplta Francuzka* rownie gotuje się do odnowienia mocnego nieprzyjacielskich kroków, w przypadku gdyby pokoy nie doszedł. Słychać nawet, iż *Francuzi* okolicie wszystkie zajęte przez siebie na prawym brzegu *Renu*, aż do linii demarkacyjnej zamyslaia municypalizować. — Na d. 24. *Lipca* przybył do *Tryestu* na statku *Austryackim* *W. Mistrz Maltański* baron *Hompesh*. Wyładł do Konsula *Rossyjskiego* kawalera *Psaro*, gdzie otrzymał słaż honorową, od której się iednak wymowił. — Mowia, iż *Ob: Marszałchi* poseł *Cisalpiński* nieotrzymawszy audyencyi w *Wiedniu*, wyieździe do *Medyolanu*. — Słychać, iż kommandor *Maltański* książę *Filip Hohenloe* podał się w *Arau* za Obywatela *Szwajcarskiego*.

z *Frankfortu* dnia 26. *Lipca*.

*Ob: Sienes* ma podać plan do sekularyzacyow. — *Kommissaryat* cesarski zawarł w *Inspruku* kontrakty na 100.000. cetnarow siana. Na jeziorze *Garda* *Francuzi* wybudowali 6. batow *Ranonieilskich*. — *Ob: Rehman* pozostał na swoim urzędzie, i znajduje się teraz w *Baade*. — W *Czechach* wojsko cesarskie gotowe jest do marszu na pierwszy rozkaz. Dwie także armie *Francuzkie* zbierające się pod *Friedberg* i *Kehl* zagrażają zerwaniem pokoju. — W *Moguncyi* w 3. kościółkach niezmiernie kłady siana założono. — Rozbrojenie mieszkanow w *Düsseldorf* odbyło się w nocy. Mowia, iż i armia *Francuzka* w *Hollandyi* zollaita, ściagnie nad *Ren* i założy główną kwaterę swoją w *Nimegi*. Naprzeciwko *Wesel* w *Issum* wytkaią rozległy oboz. Wszystkie te obroty wojsk, czyli przyniosą nową wojnę, czyli raczej są przedsięwzięte dla postawienia się w groźnej postaci, właśnie iak przed podpisaniem traktatu w *Campo Formio*, czas pokaże.

z *Kolonij* dnia 23. *Lipca*.

Listy z *Nimegi* donoszą, iż tam zapewne założona będzie kwatera główna wojsk *Francuzkich* w *Hollandyi* wstających. — W *Texel* uzbraiaia 30. statków przewozowych między pokrytych, co okazuje iż są przeznaczane do długiej podróży. — W dzienniku politycznym czytamy znowu list z *Aleksandryi* pod d. 4. Czerwca, donoszący o założonych tam wielkich magazynach dla wojska *Francuzkiego*, którego część ma iść przez *Alep*, i *Eufratem* przeprowić się do odnogi *Perzkiej*, a druga część ma iść przez *Suez* do morza czerwonego, gdzie inżynierowie *Francuzcy* budują statki przewozowe w kształcie tratow. — *Kommissary* *Francuzcy* podbudzają także *Turkow* przeciwko *Anglikom*, iako nieprzyjaciolom religij *Mahometa* i *Alego*. *Francuzi* rozrzucają wszędzie hojną ręką złoto, przez co są dobrze usłużeni. *Baszowie* mają rozkaz od *Porty* przyłtawienia wziętkiego; czego żadać będą.

z *Madrytu* dnia 8. *Lipca*.

Nowy ambasador *Rzpltey* *Ob. Guillemerdet* na pierwszej audyencyi u Króla pod d. 3. t. m. miał mowę następującą. „N. Panie. Umocowany przez Dyrektoryat *Rzeczypospolitey Francuzkiej* do utrzymania przy osobie *W. K. Mci* związków wlkazanych rownie od natury iak od zdrowej polityki, pospieszam się złożyć *W. K. Mci* odnowienie szacunku i przywiązania z strony rządu, którego chęci mam honor być tłumaczem. Będąc obywatelem *Rzpltey*, która ziednała szacunek i podziwienie *Europy*, duża moia przeięta jest tym uczuciem godności, która podwyższa mnie mowiącego w iey imieniu. Kochając naród waleczny i szlachetny, chlubny ieltem z tej okazałej dołtojności, którą mam sprawować, przy władzy tenże naród reprezentującej. Urząd ministra pokoju najwięcej podchlebia skłonnościom serca mego; znajdziemy przeto we mnie Królu rzetelność, szczerłość i niezmiernie uszanowanie dla świętych umow łączących oba narody. Mił mi iest N. Panie dać ci to zarczenie, z tym zaufaniem iakie łczność nadawać zwykła, i z tym wewnętrznym przekonaniem obowiazków, iakie wkłada na mnie chwalebna dołtojność, którą zaszczycony zollaitam. Nadto szczęśliwy, iezeli pozylkawszy prawo do zaufania i szacunku *W. K. Mci* pozylkiam ieszcze szacunek obu narodow, których wzajemne interesy rownie iak uczucie wspolney ich chwały wzywa do iak nayscislejszych związkow.

z *Liworno* dnia 7. *Lipca*.

Statek z *Kandyi* przybyły natrafił na fłotę *Francuzką* dnia 22. Czerwca w szrodku między *Malaj* i *Kandyą*. Płynęła ona bardzo zwolna ku wschodowi. Dnia 25. tenże statek spoftrzeżł około przylądka *Paffaro*, przy cyplu *Sycylii* wiole żaglow *Angielskich*. Dowiedzial się iakże, iż 2. okręty liniowe *Angielskie* i 5. fregat blokowały *Malaj*.

Od granic *Włoskich* d. 18. *Lipca*.

Wojska *Francuzkie* ciągną nieustannie ku *Romanii*, część ich idzie do *Rzymu*, korpus iedno zbiera się także pod *Mantua*. — Listy z *Wenecyi* donoszą, iż wojska cesarskie zgromadzaia się w okolicach *Werony*, rachują

iż ich do 10.000. Inny oddział z 15.000 złożony ma wkrótce stanąć pod *Traviso* z potrzebną artylleryą i amunicyami. — *Ob: Garat* wraz z *Ob: Daunou* wyiechali iuz z *Rzymu* do *Paryża*. — W *Rzymie* stanęło prawo zakazujące pod surową karą, używania i dawania innych tytułow, procz tytułu Obywatela. — Papiież zawsze iest chorym. *Ob: Reinard* poseł *Rzpltey Francuzkiej* przy dworze *Toskańskim* miał z nim na d. 6. t. m. długą konferencyą. — *Insurgenci Piemontscy* przeydą teraz podług chęci swoich w służbę *Rzpltey Rzymyskiej*.

z *Medyolanu* dnia 19. *Lipca*.

Donoszą z *Genui*, iż fregata *Francuzka* *la Sensible*, wyłtana od eskadry *Gen. Buonaparte* z depeszami do *Dyrektoryatu* *Wyk: Rzpltey Francuzkiej*, w cieśninie *Sycylijskiej* pod długiej i uporczywej bitwie przez *Anglikow* zabrana zollaita. Dodaia, iż *Gen: Baraguey d'Hilliers* znajdował się na tej fregacie dla powrocenia do *Francyi* i że się dostał w niewole. Podług tychże listow, statek który dnia 10. przyplął do *Civitta-vecchia*, wytrzymawszy nierowną z okrętem *Angielskim* bitwę, miał na łobie *Ob: Tallien* i *Gen: Lanus* iadących do *Gen: Buonaparte*. — Powszechnie mniemano, iż konwencya d. 28. Czerwca między *Gen: Brune* i *Rzadem Piemontskim* zawarta, zakończyła wszystkie zatargi, i zupełną przywróciła zgodę. Atoli zdaje się, iż pokazuje się nowe chmury, i że stan dworu *Turyjskiego* codziennie itaie się przykrzejszym. List *Gener: Brune* pod 9. *Lipca* do kawalera *Borghese* Ministra *Sardyjskiego* w *Medyolanie* pisany, może dać wyobrażenie teraźniejszego stanu rzeczy. Treść iego iest, iż zadziwia się nad tonem, którego używa w ostatniej nocie, dalekim od otwartości i przychylności, iakimi się *Narod Francuzki* zawsze zaszczyca. Iż domagając się o sposoby rozproszenia insurgentow. *Rząd Piemontski* wciąga ich w zdradzieckie sidła, wyłtawia na srobie morderstwo, i wielką ich liczbę dotąd utrzymuje w więzach. Zbiaia fałszywą wiadomość, iakoby kommandant *Francuzki* w *Tortonie* przepuścił około swojej fortecy insurgentow, gdy tylko przeszkodził ażeby uciekający przed rzezią 4. *Lipca*, nie itali się nową zapalczywością wojsk *Królewskich* ofiarą. Wyrzucą mu, iż też wojska napalutia i wyrzynają po drogach małe oddziały *Francuzkie*. Przyciacza odpowiedź kommandanta *Aleksandryi* daną na ulkarzanie się *G. Francuzkiego*: „iako: zabiłaią waznych żołnierzy! iest to bład najczystszy milicyow, które ich biorą za insurgentow *Piemontskich*..” Przypomina znieważane drzewa wolności, nalozono niezmiernie kontrybucye, popetniane zdzierstwa, zabieranie broni. Oświadliwia i pochwała postępk *Liguryjskiow*. Oświadca, iż dla zapobieżenia wszelkim zatargom, stanowiła, które tak wojsko *Sardyjskie*, iako i *Liguryjskie* nawzajem zdobyły, osadzić kazal wojskiem *Francuzkim*, aż do ostatniej zgody. Wymawia, iż dwor *Turyjski* ogolowiwszy ostatnią konwencyą względem zajęcia *Cyadelli Turyjskiej*, nie wie wspomina o poprzedzającej konwencyi przez Obywatela *Guinguene*, i *Ministra Sardyjskiego* *P. Priocca* podpisaney. Jezeli wasi insurgeneci (mowi daley) nie lepiej są od nas uwiadomieni o skłonnościach waszego dworu względem armificjum, nie zdziwie się, iż ieszcze nieprzeitaią być w trwodze. — *Król Jmć Sardyjski* zechce sobie przypomnieć, iż nam sam polecit zabezpieczenie spokojności swych krajow. — Upraszam pełnomocnego Ministra, ażeby uwiadomił dwor swoy o następujących żądaniach: 1.) Wolność dla więzionych insurgentow. — 2.) Opatrzienie dwu - miesięczną żywnością *Cyadelli Turyjskiej*, powrocenie amunicyow które z iey przed weyciem wojsk *Francuzkich* były wprowadzone. — 3.) Rozpuszczenie milicyow i innych korpusow przechodzących liczbę w czasie pokoju potrzebną. 4.) Przywołanie *Hrabiego Solary* kommandanta *Sardyjskiego* w *Aleksandryi*. — Pod temi warunkami które wypytaią z warunkow podpisanych w *Turynie* i *Medyolanie* pod d. 8. i 10. t. m. *Rzplta Francuzka* będzie mogła ieszcze uwierzyć stateczności swego sprzymierzenia, i pomimo okropne iego błędy, zupełnie oddalić podejrzanie etc. etc.

(podpisano) *BAUNE*.

z *Warszawy* dnia 10. *Sierpnia*.

Do dawniejszych specyfikacyi osob mających się zeyść do *Kommissarzyow* *N. Imperatora* wszech *Rossyji* na dzień 15. t. m. dla odebrania dwu - miesięczney zaległej pensyi, należą następujący: *Reicher* Cztycharz. — *Pięciu* subalternow i stroze do niego. — *XX*. *Milfonynarze*. — *XX*. *Bazyliany*. — *XX*. *Kapucyni*. — *Panny* *Sakramentki*. — *XX*. *Trynitarze* na *Szolcu*.

OBWIESZCZENIA.

Nayaśnieszzy *Król Jmć* *Prufki* nasz nayłkawszy *Pan* racyał następujące uczynit wyiaśnienie *Uniwersału*, względem zakazanego wywozu topiowego czyli wybiianego i niewybiianego złota, na dniu 5. *Kwietnia* w roku bieżącym wydanego: *Iż wywoz Dukatow w obiekcie handlowym przy sprzedaży Towarow, ma być wyietym od dnia dzisiejszego od tego zakazu, a na przyszłość ma być nieograniczenie dozwolonym dla wszystkich Prowincyow J. K. Mci*. Takowa determinacya podae się za tym do powszechney wiadomości. *Dan w Warszawie* dnia 20. *Lipca* 1798. Roku.

*Kamera J. K. Mci Prufs* *Południowych Woienno-Ekonomiczna*.

*Jan* kuchta, poddany dóbr *JÓ. Kięcia Hieronima Sanguszki* bywszego *Wwdy* *Wołyni*; maicy lat 28. wzrostu malego, chaderlawy, włosow rusawych, krotkiego wzroku, cienki w sobie, w granatowym surducie, w okrągłym kapeluszu, uciekł na samym wyieździe dnia 9. *Angusta*. Ktoby o nim wiedzial, raczy dać znać do pałacu tegoż *JÓ. Kięcia Jmci* na nowym świecie *JP. Dębickiemu* *Murgrabiemu*, a odbierze od niego przyzwoitą nagrodę.

Dnia 6. *Aug:* r. b. zabłakane dwoie świni są zatrzymane w bramie *krakowickiej* *Nro 298*. Właściciel niech się zgłtosi o odebranie z powrocciem kosztow.